Una vez terminado el discurso inaugural de Gramática, le toca el turno a su hermana, Dialéctica, quien es presentada como una dama victoriosa y sabia, munida de “la grandeza de Sócrates y Platón”, y del poder para discernir lo verdadero de lo falso. Pero, en este punto, parece que la audiencia necesita un descanso. Entonces, el humor viene al rescate (4.331-334):

*Hanc igitur fraudulenta semper argumentatione versutam  
ac de circumventis pluribus gloriantem cum Cyllenius*

*ceryceo geminus anguis assurgens allambere feminam crebris  
linguarum micatibus attemptaret, tuncque etiam Tritonida  
Gorgo cognoscentis quodam gaudio sibilaret, 'nimirum'  
inquit Bromius, qui facetior est deorum eamque penitus  
nesciebat, 'haec aut ex harenis Libyae anhelantis adducitur,  
quod et capillitium implexum docet et amicitia venenorum,  
aut fidendum pharmacopolam esse Marsicae nationis; ita  
namque agnitione viperea et blanda anguium adulatione  
diligitur. Quod ni est, ex illius hami fraude colligitur quod  
circulatrix pellacissima et metarum Marsicarum incola  
comprobatur.' Quo dicto cum complures deorum quantum  
decuerat arriderent, Pallas aliquanto concussior iocum  
emergentis inhibuit, memorans hanc admodum sobriam, quod  
quibusdam divis penitus denegatum, etiam inter germanas,  
quae probandae sunt, acriorem, a nullo posse, cum asserta  
protulerit derideri. Illa autem, quae in argumentum virosae  
assertionis acrimoniaeque detulerat, tradere eam iubet ac se  
ad insinuandae sollertiae habitum comparare. Tunc lubrici  
anguis circulos orbes et hiatus cum Grammaticae, quae  
insinuatione peracta propter astabat, accipere formidaret,  
ipsi divae, quae etiam Medusaeos crines edomuit, cum figuris  
illicibus et hamatis illis formulis<sup>4</sup> committuntur. Ita crinali  
decore mera Cecropis atque Attica comprobatur, maximeque  
quod eam palliatorum populus et Graiae iuventutis electio  
sequebatur, prudentiam feminae ingeniumque mirata.*

(“Cuando a esta mujer versada en la argumentación siempre engañosa y vanagloriándose acerca de haber

---

4 A su entrada, Dialéctica es descripta portando una serpiente doble hecha un ovillo (aludido aquí por “*illicibus figuris*”), pero escondida por su mano izquierda bajo su capa, y una serie de patrones trazados en una tableta de cera, pero escondidos con un gancho (las “*hamatis formulis*” que se mencionan aquí). De esta manera, estos patrones, que podrían ser una serie de proposiciones, atraen al oponente para que luego sea atrapado (“enganchado”) y finalmente atacado por el veneno de las serpientes (cfr. Stahl [1977: 107, n. 10]).